


 

1 

 

A CRIA¢ëO DAS PARCERIAS DAS ñBAIXASò 

2. O acompanhamento técnico da Águas de Portugal 

Alexandra SERRA (1); Katila RIBEIRO (2); Luís MAMOUROS (3) 

 

Resumo 

Na sequência da entrada em vigor do Plano Estratégico de Abastecimento de Água e 

Saneamento de Águas Residuais para o período 2007-2013 (PEAASAR II), a Águas de 

Portugal, SGPS, SA (AdP) estabeleceu contactos com a grande maioria dos Municípios do 

país visando a constituição de parcerias para a exploração e gestão conjuntas dos 

respectivos Sistemas Municipais. 

Na sequência da manifestação de adesão que veio a envolver 193 Municípios do 

Continente, a AdP evoluiu em meados de 2007 para uma nova etapa dos estudos tendentes 
[...]

a INDAQUA destacou-se como pioneira no sector das Águas ao implementar, de forma 

totalmente integrada, uma plataforma assente numa solução de vanguarda tecnológica 

(SAP NetWeaver) em todos os processos da cadeia de valor ï ERP e CRM. 

Assim sendo, e após uma fase de desenvolvimento com uma Equipa de Projecto interna e 

recurso a uma empresa externa com referências internacionais no sector, a INDAQUA tem 

actualmente implementado em todas as empresas Concessionárias, um único sistema de 

informação que colmatou as carências dos anteriores sistemas e as dificuldades de gestão 

de informação inerentes à existência de distintas aplicações. 

Prosseguindo o objectivo da excelência dos processos internos e da relação com o Cliente, 

o sistema foi desenvolvido tendo por base a transversalidade da aplicação que permite a 

interacção e alimentação directa da informação operacional e dos processos ñcoreò com os 

da área administrativa, logística e financeira, assumindo assim um factor de rentabilização 

de recursos, eliminação de erros na transferência da informação e um reporting preciso e 

atempado através de dados totalmente consolidados. 

Ao nível dos processos relacionados com o Cliente, as diferenças e melhorias sentidas são 

muito significativas. Operacionalmente, um dos factores mais importantes consistiu na 

implementação de ferramentas que visam dar mais consistência, agilidade e controlo a todo 

o tipo de solicitações dos Clientes. Não se limitando à operacionalidade e integração de 

funcionalidades nos processos correntes associados à contratação, facturação e cobrança, 

esta aplicação permite, através de um sistema de workflow, a transferência da informação 

entre as várias áreas funcionais, nomeadamente comercial e técnica, eliminando processos 

de transferência física de documentação com toda a sobrecarga associada. 

Ao nível da informação relacionada com o Cliente, as mais-valias da aplicação são notórias: 

a disponibilização em tempo real de toda a informação relativa ao histórico de leituras, 

facturações, pagamentos, etc., bem como das interacções bidireccionais Cliente vs. 

Concessão e seu respectivo estado de tratamento, permite uma capacidade de informação 

fidedigna e ñon lineò, constituindo um potencial de centralização de informação com 

consequente racionalização de recursos.  



 

2 

 

Finalmente, e numa perspectiva de monitorização de indicadores de performance interna de 

processos e recursos, a existência de um leque extremamente abrangente de relatórios pré-

configurados, aliada à flexibilidade de desenvolvimento de novas queries capazes de dar 

resposta a necessidades de informação pontual e diversificada, potencia a análise e 

tratamento de informação e consequente tomada de decisão com base em dados reais e 

objectivos que anteriormente se encontravam dispersos em diversos sistemas de 

informação. 



 

1 
 

14º ENCONTRO NACIONAL DE SANENAMENTO BÁSICO 

SIMPÓSIO LUSO-BRASILEIRO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

A IMPORTÂNCIA DA MONITORIZAÇÃO DE UMA ETAR COMO 

SUPORTE À DECISÃO PARA A REUTILIZAÇÃO DO EFLUENTE 

TRATADO ï Caso de Estudo da ETAR de Coruche 

 

Gonçalo Sousa
 
(
1
), Elizabeth Duarte (

2
), David Fangueiro (

3
) 

a
UIQA, Instituto Superior de Agronomia, UTL, Tapada da ajuda  

 

Resumo 

Este trabalho teve como principal objectivo a avaliação das condições técnicas da 

ETAR de Coruche, com vista à reutilização dos efluentes tratados. Foi feita uma análise de 

dados de campo, através do tratamento dos registos diários dos caudais afluentes e da 

recolha e caracterização de amostras do afluente e efluente tratado. Esta permitiu avaliar o 

comportamento hidráulico do caudal, concentrações do afluente e do efluente tratado, 

percentagem de redução da carga poluente e qualidade do efluente tratado, face aos 

requisitos de descarga no meio receptor natural e de utilização para rega. 

Os resultados obtidos contribuíram para um maior conhecimento dos sistemas de 

tratamento de águas residuais e sobre o potencial de reutilização dos efluentes tratados, 

possibilitando a criação de um plano de gestão e reutilização dos efluentes tratados para a 

ETAR de Coruche. Ficou assim comprovada, a importância dos estudos de campo na 

compreensão do comportamento deste tipo de sistemas, no ambiente para os quais foram 

projectados, contribuindo para uma gestão mais sustentável deste tipo de sistemas. 

 

                                                 
1
 Mestre em Engenharia do Ambiente, Instituto Superior de Agronomia ï UTL. Tapada da Ajuda, 

1349-017 Lisboa. E-Mail: goncalosousa84@gmail.com 

2
 Professora Catedrática do Departamento de Química Agrícola e Ambiental do Instituto Superior de 

Agronomia ï UTL. Tapada da Ajuda, 1349-017 Lisboa. 

3
 Investigador da Unidade de Investigação Química Analítica do Instituto Superior de Agronomia. 

Tapada da Ajuda, 1349-017 Lisboa.  



 

2 
 

Palavras-chave: ETAR; Monitorização; Efluente tratado; Reutilização 

1- Introdução 

As águas residuais são originadas a partir de vários fluxos, nomeadamente de origem 

doméstica, não doméstica (comercial ou industrial) e infiltração/escorrências, existindo uma 

série de factores que os poderão condicionar, tais como: localização (condições climáticas, 

disponibilidade e características da água e o consumo doméstico per capita), hábitos 

alimentares, presença de comércio e indústrias, tipo de sistemas colectores (separativos ou 

combinados) e condições dos mesmos (Butler e Davies, 2004). 

Um dos aspectos fundamentais na concepção das ETAR consiste na previsão do 

comportamento dos caudais das águas residuais afluentes (Sincero e Sincero, 2002). Em 

termos hidráulicos a variação do caudal das águas residuais é visível diariamente, 

semanalmente, mensalmente e anualmente. 

O tratamento das águas residuais poderá ser efectuado por processos de natureza 

física, química e biológica, estando dividido e organizado em diversas operações que 

estabelecem os vários níveis de tratamento: preliminar, primário, secundário, terciário e 

tratamento da fase sólida (Metcalf e Eddy, 2003). 

A reutilização das águas residuais tratadas é considerada uma opção viável, pois 

permite a redução da descarga de nutrientes para o ambiente. O valor fertilizante das águas 

residuais é um aspecto benéfico em termos da sua utilização na rega, permitindo uma 

diminuição dos custos de remoção de nutrientes ao nível do tratamento nas ETAR. O 

consumo de energia e os custos ecológicos são também menores relativamente à captação 

de água subterrânea, ao armazenamento e à dessalinização (IWA, 2008). 

Os efluentes assumem-se como importantes fontes de água e de nutrientes, sendo em 

algumas situações a única fonte de água disponível para a utilização na agricultura, 

permitindo a sua correcta gestão, uma reciclagem da água e dos nutrientes e uma 

consequente diminuição dos custos de fertilização (WHO, 2006b). 

Em Portugal a utilização de águas residuais tratadas é uma prática relativamente 

recente, dado que apenas a partir de 1974 foram implementados os primeiros sistemas de 

tratamento de águas residuais (Costa, 2003). Nos últimos anos, esta prática tem conhecido 

algum desenvolvimento, nomeadamente ao nível da utilização para rega na agricultura e em 

espaços verdes (Beltrão, 2002; Sousa, 2009)  

 

 

 



 

3 
 

2 - Materiais e métodos 

 2.1 - Caracterização da ETAR de Coruche 

A ETAR de Coruche foi construída com o intuito de efectuar o tratamento das águas 

residuais urbanas geradas na Vila de Coruche, evitando assim que estas continuassem a 

ser descarregadas directamente para o rio Sorraia.  

As águas residuais afluentes à ETAR têm origem predominantemente doméstica 

(habitações particulares, comércio e serviços). 

A ETAR foi dimensionada para uma população de 7300 habitantes equivalentes (ano de 

horizonte, 2015), sendo apresentadas nos Quadros 1 e 2, as condições médias do afluente, 

bem como os objectivos de qualidade após o tratamento (FBO e AMBIO, 1999). 

Quadro 1 - Condições médias do afluente 

(dados de projecto). 

Parâmetro  Valor 

Caudal médio diário (m
3 
d

-1
) 1200 

Caudal de ponta (L s
-1

) 80,5 

CBO5 médio (mgO2 L
-1

) 375 

CQO médio (mgO2 L
-1

) 560 

SST médio (mg L
-1

) 560 

 

Quadro 2 - Objectivos de qualidade do 

efluente tratado (dados de projecto). 

Parâmetro VLE 

CBO5 médio (mgO2 L
-1

) 25 

CQO médio (mgO2 L
-1

) 125 

SST médio (mg L
-1

) 35 

Coliformes fecais 
(NMP 100 mL

-1
) 

200 

 

 

O processo de tratamento é composto pelas seguintes etapas: Tratamento preliminar 

(gradagem, desarenação e medição de caudal); Tratamento secundário (Lamas activadas 

com arejamento prolongado em vala de oxidação e decantação secundária); Tratamento 

terciário (filtração em filtros de areia e desinfecção por radiação UV); Tratamento da fase 

sólida (armazenamento e espessamento em silo de lamas e desidratação mecânica em filtro 

de banda ou leitos de secagem). 

 2.2 - Análise do caudal afluente à ETAR 

A análise do caudal afluente à ETAR foi feita através da observação do caudal médio 

diário e mensal, durante o período de Novembro de 2008 e Junho de 2009. O caudal médio 

diário foi obtido a partir do cálculo dos valores médios do caudal diário acumulado (em 

termos mensais) e o caudal mensal a partir do somatório do caudal diário registado em cada 

mês. 



 

4 
 

A influência da precipitação nos caudais afluentes à ETAR foi avaliada, através da 

análise da evolução do valor do caudal de acordo com a precipitação registada durante o 

período de análise, (Novembro de 2008 a Junho de 2009). Os dados da precipitação foram 

registados na Estação Agrometeorológica da Quinta Grande, situada a cerca de 3 km da 

ETAR de Coruche, pertencente à rede de Estações Agrometeorológicas, da Associação de 

Regantes e Beneficiários do Vale do Sorraia. 

 2.3 - Monitorização do afluente e do efluente tratado 

  2.3.1 - Amostragem e metodologia 

A monitorização do afluente e do efluente tratado, iniciou-se em Novembro de 2008, 

tendo recolha de amostras compostas ocorrido com uma periodicidade quinzenal, até final 

do mês de Março de 2009. Posteriormente, foi efectuada uma recolha mensal de amostras 

entre os meses de Abril e Junho de 2009, de acordo com o estabelecido no plano 

experimental.  

No processo de amostragem foi utilizado equipamento de protecção (bata, luvas e 

máscara), tendo as amostras sido recolhidas em frascos de polietileno de alta densidade 

(PEAD) de 1 e 2 L, transportadas numa mala térmica, conservadas a uma temperatura de 

cerca de 4º C e posteriormente analisadas em laboratório. 

Para a monitorização das características do afluente e do efluente tratado foram 

determinados os parâmetros indicados no Quadro 3, de acordo com os Standard Methods 

(A.P.H.A., 1998). 

  2.3.2 - Tratamento dos resultados 

Para a análise dos resultados, relativos à monitorização do afluente e do efluente 

tratado foi utilizado o programa Microsoft Excel, através do qual foram elaborados os 

gráficos e as tabelas, relativos aos resultados apresentados. 

 

3 - Resultados e discussão 

 3.1- Caracterização das águas residuais 

A caracterização das águas residuais afluentes à ETAR, bem como dos efluentes 

tratados descarregados no meio receptor natural, é fundamental para a compreensão da 



 

5 
 

forma como são geradas as águas residuais e para a identificação os contaminantes que 

fazem parte da sua constituição. 

  3.1.1 - Análise do caudal afluente à ETAR 

Durante o período de análise (Novembro de 2008 a Junho de 2009), registou-se um 

caudal médio diário de aproximadamente 1220 m3 d-1, um caudal mensal de 20930 - 57300 

m3 mês-1, sendo o volume total de efluente tratado neste período, de aproximadamente 

274000 m3. 

 
Figura 1 - Caudal médio diário; Precipitação média diária  

Através da análise da Figura 1, verificou-se que o caudal médio diário observado em 

cada mês foi bastante variável (675 ï 1910 m3d-1), sendo o caudal médio mensal referido 

anteriormente (1220 m3d-1), um valor meramente indicativo, que para efeitos de gestão da 

ETAR não terá muito significado. 

Esta variabilidade observada nos valores do caudal (Figura1) foi motivada pelas 

diferentes componentes que o afectaram. No mês de Novembro, dado que ETAR ainda se 

encontrava em fase de testes, tendo para isso sido introduzido no emissário, de uma forma 

propositada, água do rio Sorraia, o valor do caudal terá sido afectado por esse volume 

adicional. Nos meses de Dezembro, Janeiro e Fevereiro, para além da componente 

doméstica, verificou-se a influência da precipitação, comprovada pelos valores da mesma. 

Em Março, tendo a componente precipitação sido pouco expressiva, o valor do caudal 

correspondeu praticamente à componente de origem doméstica. A partir do mês de Abril, a 

componente ñ§gua do rioò, voltou a influenciar o valor do caudal afluente à ETAR, sendo 

menos expressiva a influência da precipitação. Nos meses de Verão, (Junho, Julho e 

Agosto), a componente precipitação deixou praticamente de ser notada (com alguma 

expressão, apenas no mês de Junho), sendo o caudal nestes meses influenciado pela 

componente ñ§gua do rioò e tamb®m por uma maior contribui«o da componente dom®stica, 

0

1

2

3

4

5

6

0

500

1000

1500

2000

2500

P
re

c
ip

it
a
ç
ã
o

 (
m

m
 d

-1
)

C
a
u

d
a
l 

(m
3
d

-1
)

Caudal

Precipitação



 

6 
 

motivada pela coincidência com a época de férias e o regresso de muitos emigrantes 

(provocando um aumento do número de habitantes equivalentes).  

£ importante realar que a componente ñ§gua do rioò, que provocou o aumento do valor 

do caudal, entre Abril e Agosto, se deveu a um volume de água adicional que afluiu ao 

emissário, através de uma ruptura existente na conduta do mesmo, causado pela subida 

forçada do nível do rio Sorraia. Esta subida forçada foi um procedimento efectuado através 

da colocação de uma barreira (açude improvisado) nas imediações do pórtico de transição 

do dique de protecção da vila de Coruche, que ocorre normalmente entre Maio e o início da 

época das chuvas (Outubro, Novembro), motivada pela prática de actividades desportivas e 

por um melhor enquadramento paisagístico do local.  

Em alguns meses, o valor do caudal verificado superou consideravelmente o valor do 

caudal médio diário definido inicialmente no projecto, para o qual a ETAR foi dimensionada 

(1200 m3 d-1), não sendo este, um aspecto benéfico para o correcto funcionamento do 

processo de tratamento. Segundo, Monteiro e Damasceno (1998), estas discrepâncias entre 

as bases de dimensionamento e os caudais e que influem às ETAR são mais acentuadas 

nos primeiros anos de actividade, tal como se verifica neste caso de estudo.   

  3.1.2 - Caracterização físico-química do afluente e do efluente tratado 

Nas Figuras 2 a 12 são apresentados, em termos mensais, os resultados da 

monitorização de alguns parâmetros, indicadores das características do afluente e do 

efluente tratado. Relativamente aos parâmetros N-NH4
+, N-NO3

- e detergentes aniónicos, 

apenas se efectuou a sua monitorização a partir do mês de Janeiro (N-NH4
+ e N-NO3

-) e a 

partir de Dezembro (detergentes aniónicos), de acordo com o estabelecido no plano 

experimental de amostragem e análise. 

 

 
Figura 2 - CBO5 (mgO2 L

-1
)  

 
Figura 3 - CQO (mg O2 L

-1
).

0

50

100

150

200

250

300

350

C
B

O
5
(m

g
O

2
L

-1
) Afluente

Efluente 
tratado

0

100

200

300

400

500

600

700

800

C
Q

O
 (

m
g

O
2

 L
-1

) Afluente

Efluente 
tratado



 

7 
 

 
Figura 4 - SST (mg L

-1
).  

 
Figura 5 - SSV (mg L

-1
). 

 
Figura 6 - NT (mg L

-1
). 

 
Figura 7 - N-NH4

+
 (mg L

-1
)

 
Figura 8 - N-NO3

-
 (mg L

-1
).    Figura 9 - PT (mgO2 L

-1
). 

Figura 10 - CE (µS cm
-1

).   

Figura 12- Detergentes aniónicos 

 (mg MBASL
-1

). 